

CIEPŁA dziś rano stopni 5.  
CIEPŁA wczoraj w południe stopni 11.  
JUTRO Podwyższenie Św. Krzyża.

Wschód słońca o godz. 5 min. 31.  
Zachód " " 6 " 19.  
Wysokość wody na Wiśle stóp 2 cali 4.

## KRAJOWA I ZAGRANICZNA.

## CENA KRONIKI:

w Warszawie: Kwartalnie Rsr. 1 kop. 35. (złp. 9).  
Miesięcznie kop. 45. (złp. 2).  
Numer pojedynczy kop. 2 1/2 (groszy 5).  
Na Poczcie: w Królestwie kwartal. Rsr. 2 kop. 25 (złp. 15)  
w Cesarstwie. Rocznie Rsr. 13.—Półrocznie Rs. 6 kop. 50.  
Kwartalnie Rs. 3 kop. 25 (w kopertach).

## Do Kroniki krajowej i zagranicznej.

jako premjum dla prenumeratorów, dodane zostaną na kwartał dwa tomy treści historycznej, powieściowej, literackiej i ekonomicznej, składające się każdy z 250 stronic. za cene druku i papieru po kop. 25 za tom.

Obwieszczenia przyjmuje Redakcja Kroniki za opłatą od wiersza drobnym drukiem za jednorazowe umieszczenia kop. sr. 3, za następne po kop. sr. 2 1/2.

Każdy prenumerator Kroniki ma prawo zamieścić w niej bez opłaty, doniesień własnych za 50 kop. kwartał. Biuro Redakcji i Kantor główny w pałacu Stanisława hr. Potockiego przy ulicy Krakowskie-Przedmieście Nr. 415.

— Z Petersburga dnia 19 (31) sierpnia 1860 r. —

J. W. Hrabia Flandrii wyjechał d. 20 sierpnia Warszawską koleją żelazną, do Dynaburga, z kąd następnie uda się do Drezna.

Z Moskwy 20 sierpnia (1 września). Wczoraj 19 (31) sierpnia o godzinie 5 po południu JEHO CESARSKA MOŚĆ NAJJAŚNIEJSZY PAN raczył wyjechać z tutejszej stolicy do Tuły; jednocześnie ICH CESARSKIE WYSOKOŚCIE CESARZEWICZ NASTĘPCA TRONU MIKOŁAJ ALEKSIANDROWICZ i WIELKI KSIĄŻE MICHAŁ MIKOŁAJEWICZ, raczyli wyjechać do St. Petersburga.

## WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— W przeszłą Niedzielę to jest dnia 9-go b. m. i r. JW. Biskup Sufragan Warszawski Dekert, udzielił w kościele KKS. Kamedułów na Bielanach kilkuset żołnierzom wyznania Rzymsko-Katolickiego, Sakrament Bierzmowania.

— Na żądanie Komitetu Tow. Rolniczego, zamieszczamy następujące wiadomości o zbiorach i stanie handlu, z korespondencji Towarzystwa wyjęte:

Ciągle deszcze panujące w zeszłym miesiącu, które utrudniając znacznie sprzęt zboża, wywołały powszechną trwogę o stan zbiorów nie rzadziły nigdzie dzięki Bogu strat znacznych. Wprawdzie w wielu miejscach oddziaływały one niekorzystnie na przyrosty samego ziarna, zwłaszcza na pszenicę, jak niektórzy korespondenci donoszą, a owies znacznie poczerniał, wszędzie w ogóle uczyniły sprzęt kosztowniejszy, mimo to jednak zbiór tegoroczny za ogólnie zadawalniający uważać można. W okręgu Błońskim zbiory odbyły się bardzo pomyślnie, na porośnięcie nikt nie narzeka, ozimina wydaje około dwóch korcy z kopy, ziarno pszenicy jest co najmniej gorszych warunków jak zeszłego roku, za to ziarno żyta jest bardzo ważne i ładne. W Rawskim zbiory w ogóle dobre, straty spowodowane deszczami, są niewielkie, ograniczają się one na zmniejszeniu państwowej wartości słomy ozimej; ziarno żyta jest dorodne, ziarno pszenicy skutkiem wilgoci w niektórych miejscowościach trochę ucierpiało; podobnie w Brzezińskim na zbiory nikt się nie żali. W Łęczyckim i Sochaczewskim żyto nigdzie nie porosło, a pszenica mało gdzie tylko. W Gostyńskim urodzaj tegoroczny za nader pomyślny uważać można, nie ma bowiem tego ziarna któreby chybiło, przecięciowy wydatek z morga 300 prętowego wynosi 3 7/10 kóp żyta, 5 8/10 kop pszenicy, kopa żyta wydaje około dwóch korcy, pszenicy 1 3/4 korca. W Kowalskim paszy obfitość, wydatek z omlotu zadawalniający, i zbiór tegoroczny za więcej niż średni uważać należy. W Kaliskim urodzaj dobre, dla ciągłych jednak deszczów, pszeni-

ca w wielu miejscach porosła, podobnież w Wartskim, gdzie zbiór znacznego z powodu deszczów doznał opóźnienia; w Konińskim sprzęt jest na ukończeniu, zboże w ogóle namłotne a ziarno dobre, chłodne bowiem powietrze ochroniło go od porośnięcia i zbytniego wykruszenia się. W Pyzdrowskim zbiór jakkolwiek kosztowniejszy w tym wilgotnym roku aniżeli zazwyczaj, tak co do ilości kóp jako też i namłotu ogólnie zadowolnić ziemian tamecznych; zboża porośniętego jest bardzo mało; w Sieradzkim sprzęt tegoroczny pod względem ilości kop zaliczyć można do dobrych, szczególnież też w wyższych miejscowościach, kopa żyta nie zupełnie jeszcze wyschłego, wydaje półtora korca, podobnie pszenicy. Sprzęt owsa i grochu był bardzo zadawalniający, mniej jęczmienia. W Szadkowskim próby omlotu żyta i pszenicy, dobrze wypadły, z morga 300-prętowego zbierano pięć kop pszenicy. W Wieluńskim gdyby deszcze nie przeszkadzały, zbiór tegoroczny do bardzo pomyślnych zaliczyby wypadało. W Częstochowskim żniwa z końcem miesiąca sierpnia zupełnie ukończone zostały, ziarno ładne i mało go porośniętego, tylko pszenica na tegich i nieprzepuszczalnych siana gruntach, tak w ziarnie jak i słomie ucierpiała. W Piotrkowskim urodzaje lepsze jak roku zeszłego, pszenicy w ogóle więcej, toż samo i jarzyn, w Radomskim zboże dużo od słoty ucierpiała, szczególnież wiele słomy zepsuło się, i jest niezdatną na paszę. W Kozienickim zbiór tegoroczny zaliczają do średnich; ziarno pszenicy piękne, kopa wydaje 5 ćwierci, jęczmień dobry, toż samo i owies, którego kopa do 4ch korcy wydaje. W Sandomierskim zbiór pszenicy okazał się nieco mniejszym od spodziewanego, na początku żniw, pszenice w ogóle były rzadkie, biorąc jednak przecięciowo zbiory nieźle wypadły. W Opoczyńskim zbiory co do ilości są dość pomyślne, szczególnież też co do pszenicy, grochu i roślin pastewnych, tylko waga ziarna jest niższa, aniżeli roku zeszłego. W Proszowskim żyto ledwo 1 1/2 korca z kopy wydaje, pszenicy zaś kopa, nie wydaje więcej nad korzec, ziarno w ogóle liche i lekkie, to samo w Szkalbierskim i Olkuskim. W Lelowskim zbiór pszenicy był bardzo dobrym. W Szydłowskim zbiory o 1/4 niższe, aniżeli roku zeszłego.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

— W zeszłym miesiącu w Magistracie M. Warszawy, odbyła się sessja elekcyjna zgromadzenia felczerów, na której wyborem zaszczycony został p. Poliszot, a na podstarzszego p. Kwieciński.

— Czytamy w *Gazecie Codziennej*.—W skutek wzmianki o kłesce, jakiej doznały pszczoły we Francji, z powodu deszczów tegorocznych, otrzymaliśmy zawiadomienie, że ksiądz Dolinowski, znany powszechnie z umiejętne-

go chowu pszczół, któremu z takim oddaje się zamiłowaniem, na ostatniej wystawie lubelskiej wspominał, że tego roku u nas nie tylko bardzo lichego zbioru miodu spodziewać się można, ale nadto obawiać się należy aby całe roje pszczół z głodu nie wyginęły.

— Nigdy tyle, co w naszych czasach nie zajmowano się meteorologią. Z czynionych w tym względzie badań i doświadczeń, najwięcej korzyści ma prawo obiecywać sobie rolnictwo; wiemy też, że każde nowe odkrycie, każdy postęp na tej drodze, silnie interesuje rolników naszych, dla których wyjmujemy następną wiadomość, z świeżo wyszłego dziesiątego zeszytu *Ziemoznawstwa* (Handbuch der Erdkunde), Kladena, o stacjach meteorologicznych w Prusach, których założenie tak w tym jak innych krajach, Al. Humboldt zawdzięczać należy.

W Prusach znajduje się 39 wzmiankowanych stacji, a mianowicie: w prowincjach pruskich 8, w księstwie poznańskim 2 (w Poznaniu i Bydgoszczy), w Pomeranii 3, w Śląsku 4, w prowincjach Saskich 7, w Westfalji 3, w prowincji Nadreńskiej 9.

Różnica zimowej temperatury na południu i północy Prus, jest bardzo zbliżona; temperatury letniej bardzo mała. Średnia temperatura roczna w rozmaitych częściach kraju jest 4,51° do 7,88°. Podczas kiedy koło Memla tylko pięć miesięcy właściwych jest do uprawy roli, ponieważ zima w prowincjach pruskich i Pomeranii, blisko siedem trwa miesięcy, w okolicach Berlina w ciągu 7-miu, w prowincjach Nadreńskich 7 i pół miesięcy rolę uprawiać można.

— Dowiadujemy się z Wołynia, że w Żytomierzu spodziewano się zjazdu marszałków, dla narad względem projektu rolniczej wystawy i towarzystwa kredytowego.

— Nr. 37 Ruchu Muzycznego zawiera następujące artykuły: Co to będzie? i o czym to będzie? przez Ig. Krzyżanowskiego.—Korespondencja z Mińska litewskiego (dokończenie) p. Symforjona Pauzę.—Chór kościelny w Suwałkach p. Ant. Zagrzejewskiego, w którym dosyć szczegółowo opisane są zabiegi ś. p. Zdanowskiego, b. Dyrektora Gimnazjum około założenia chóru wokalnego przy kościele katolickim w Suwałkach.—Rogi i trąby.—Gazeta muzyczna.

## WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

## FRANCJA.

Dzisiejsze wiadomości są liczne i ważne. Ostatnie nowiny nadeszłe z państwa Obojga Sycylii potwierdzają, a nawet przechodzą to cośmy przewidywali: nie może wcale przyjść do walki między wojskiem Garibaldegiego i neapolitańskim. Cały ten wspaniały plan strategiczny koncentracji wojsk między Nea-



ściach: ale prawdziwym zapewne będzie przypuszczenie, że wojska te szykują się do gotowości na wypadki zagrażające od Neapolu.

(Journal des Débats.)

## OSTATNIE WIADOMOŚCI.

Wyrazami skreślającymi dzisiejsze stanowisko sprawy włoskiej są dwa fakta, o których nam wczorajsze i przedwczorajsze depesze doniosły: wkroczenie wojsk piemonckich do państwa Kościelnego dla zajęcia Marchji i Umbrii, i objęcia przez Garibaldegò Neapolu w posiadanie Wiktora-Emmanuela dziełicznego króla Włoch, jak się wyraża depesza donosząca o tej nowej proklamacji.

Jakkolwiek oba te wypadki oddawna były przewidywane, to jednakże ponieważ urzeczywistnienie ich wydawało się dosyć jeszcze odległe, sposób znowu w jaki one się dokonały, ponieważ jest tak niezwykle i tak osobliwy, więc pomimo wolności przywykną do nich zrazu nie możemy i wyglądamy potwierdzenia ich na innej jeszcze drodze informacji.

Zastanawiając się jednakże nad dziwacznością i nagłością obu wypadków, znajdujemy je tak odpowiedniemi obecnemu stanowi rzeczy, że przy jakimkolwiek zaufaniu do przewodźców włoskiego ruchu, trudnoby było znaleźć w teraźniejszej chwili wyjście bardziej naturalne.

Sprawa królewska w Neapolu podminowana szerzącą się wiarą patriotyczną, osłabioną nikiemną zdradą i niedołęztwem właściciem niewielkiej moralności i żadnemu prawie wykształceniu politycznemu tego południowego ludu; w skutek intryg dworskich i pochodzącej z nich niezgody w samej rodzinie neapolitańskich Burbonów, pozbawiona wszelkiego przewodnictwa, sprawa królewska nie mogła się inaczej zakończyć, jak wyschnięciem sił i dobrowolnym umorzeniem pod groźbą energicznego napadu generała Garibaldegò, a ztąd tryumfalnym zajęciem opróżnionego oddawna miejsca na rzecz nowego posłannika dziejów.

Dzieła generała Garibaldegò do zbyt kolośalnych jednakże doszły rozmiarów, potęga jego do zbyt samodzielnych żywiołów, aby nareszcie świat nie zapytał, gdzie jest ten w imieniu którego najważniejsze dzieją się wypadki, podczas gdy głosu jego na chwilę nie słycać, a czyny przybrały ten niepewny charakter potęg tracących znaczenie? zbyt wyraźnie przebiegała się wątpliwość lub przynajmniej niepewność, czy ten który urokiem imienia swojego miał dodawać majestatyczności krwawemu zapasom, nie jest nowym złudzeniem, za które drogo znowu może wypaść Włochom zapłacić.

Stanowisko podobne razem z jego krzywdzącymi wątpliwościami, zbyt bolesnym musiałoby być dla rycerskiej natury i szlachetnej duszy Wiktora-Emmanuela, zbyt jasno razem z jego nicością i wynikającymi z niego stratami, musiałoby się przedstawiać śmiałości i baczności umysłowi pierwszego ministra, aby mogło zbyt długo się przedłużać.

Za jakakolwiekby cenę zbliżenia między polityką gabinetu Cavoura, a czynnym rozwiązaniem włoskiej sprawy, nastąpić musiało.

Porozumienie tem łatwiejsze zresztą, że tylko temperament niejako prowadzenia sprawy, rozróżnił zgodnych pierwiastkowo w zasadzie i czynach znakomitych przywódców włoskich.

Porozumienie podobne zamało szczerem

i zamało byłoby jasnym, gdyby ograniczyło się na wysłaniu kilku dywizji do Neapolu, dla zbierania owoców z trudów Garibaldegò, i świadczenia o podejrzeniach i braku zaufania dla niego w Turynie. Na wysokości działających osób jedynie możliwe porozumienie, było porozumienie świadczące o wzajemnym przyjęciu programatów działania, na postąpieniu ze strony Piemontu takim, któreby od razu solidarnie uznało dotychczasowe działania Garibaldegò, i o jeden stopień posunęło je naprzód. Postąpieniem zaś takim mógł być tylko samodzielny ruch Piemontu przeciw Państwu Kościelnemu, stanowiącym przedział między północą a południem Włoch, będącemu dziś przytułkiem dla zwolenników i obrońców dawnego na półwyspie stanu rzeczy. Cóż więc naturalniejszego jak dokonanie takiego ruchu.

Dni kilka jeszcze zapewne uplynie za nim w całkowitości wyjaśniają się obecne wypadki i zyskają dosłowne lub niedosłowne potwierdzenie; od dziś jednakże nie można wątpić, że sprawa włoska w nową raz jeszcze wstępuje fazę nie jest to już nic takiego co dawniej lecz jawne w obec Europy wystąpienie uznanego przez wszystkich państwa w sprawie narodowej jednoci, i wznesienie między poważne europejskie sprawy i interesa tajonej dlugo w umysłach poetów i ludowej fantazji idealnej myśli o Włoch jednoci, myśli, od której urzeczywistnienia, zależeć mają wszelkie owoce z dotychczasowych poświęceń i trudów. Ostatnią przyczyną bowiem do zerwania między Rzymem a Piemontem, miało być nagromadzenie sił cudzoziemskich, groźnych dla włoskiej niezawisłości w obrębach Państwa Kościelnego.

Nie można się ludzić, że tak wyłożona sprawa staje w kolizji z pierwszymi potęgami i obraża pierwszorzędne interesa Europy. W miarę postępu trudności rosną, a nie maleją dla Włoch. Pozycje wymagają tak nadludzkich wysileń, że mimo wiary w rozum i całkowite oddanie się przywódców narodowego ruchu, mimo świadectw gotowości do poświęceń włoskiego ludu, zuchwalstwem byłoby przesądzać wyjście nowo rozpoczętej walki i z góry nakreślać plany rozwiązania trudności, trudności tak wielkich, że w obec pytań jak znajdują się obce mocarstwa? co dalej czynić zamysłają Wiktor-Emanuel, Cavour i Garibaldi? znikły i ścisły wszelkie inne wypadki w Europie, wypadki które kiedyś jednakże stanowczo wpłyną na rozwój samejże sprawy włoskiej. (Patrie.)

Wiedeń 11 września. Dzisiejsza Presse i Ost-deutsche Post, zamieszczają sprawozdanie o wczorajszym pierwszym plenarnem posiedzeniu rady państwa. Przy rozprawach nad budżetem dworu uznano z wdzięcznością zaprowadzoną oszczędność i okrzyknięto jednogłośne wiwat na cześć cesarza. Przy rozprawach nad budżetem dla ministerstwa oświaty i wyznań prezydent izby handlowej pan Maager wnosi o rewizją konkordatu i że zrównanie wprawach wszystkich wyznań chrześcijańskich powinno być zasadniczym prawem państwa. W podobny sposób mówili Szaguna, Petrino i Moczony ze względu na grecko-wschodnie wyznanie. Zgromadzenie postanowiło na wniosek Maagera dwa dodatki do sprawozdania komitetu z tych jeden oświadczać się przeciw nierównemu wspieraniu przez rząd różnych wyznań i szkół; drugi dotyczący urzędzenia stosunków między wyznaniami. Dziś będą narady nad budżetem wojennym.

Paryż 10 września. Dzisiejsza Patrie zamieszcza telegram z Turynu według którego

turyński gabinet postanowił wkroczenie wojsk sardyńskich do państwa Rzymskiego. Rozmaite mocarstwa czynily Sardinji przedstawienia, i oświadczyły, że Rzym nie dał żadnego powodu do zerwania. Niewiadomo czy te kroki wpłynęły na zmodyfikowanie zamiarów Piemontu, ale najnowsze depesze donoszą, że wojska sardyńskie jeszcze nie przekroczyły granic i że tylko pojedyncze bandy tam wpadły.

Paryż, 10 września. Monitor zamieszcza szczegóły o przyjęciu cesarza i cesarzowej w Marsylii. Uczta była bardzo świetna.

Paryż 11 września. Mowa cesarza miana na uczcie w Marsylii brzmi następnie: Jednogodne objawy uczuć w ciągu naszej podróży głęboko nas wzruszyły, ale mnie nie uczyniły dumnym, gdyż jedyną moją zasługą jest zaufanie jakie pokładam w Boską opiekę i w ten lud. Właśnie ścisła jednosc między ludem i panującym gruntuje naszą potęgę. To pragnienie może dziś zmniejszyć się gdy okolicznosci są pomyślniejsze i gdy każdy pragnie spokojności. Jeżeli dochodzi do naszych uszu jakie szemranie to odbija się o naszą obojętnosc. Pracujmy więc z całą siłą nad rozwojem źródeł zasobów naszego kraju. Prace pokoju mają wieńce tak piękne jak i laurowe. W przyszłym szczęściu, nad którem dla Francji przemysłiwam, Marsylja zajmuj wszelkie miejsce. Energiją swoich mieszkańców i swoim jeograficznem położeniem w pobliżu Tulonu, Marsylja zdaje się na tych wybrzeżach przedstawiać ducha Francji, trzymając różeczkę oliwną, z pamięcią na to że ma miecz u boku. Oby w pokoju panowała nad tem morzem przez spokojny wpływ handlu. Jeśli stosunkami swemi cywilizowała barbarzyńskie narody, to niech teraz zawrze przymierze z najbardziej ucywilizowanymi narodami i wezwie ludy Europy podać sobie dłoń na tych wybrzeżach i rzucić na dno morza błędy zawiści przeszłych stuleci. Oby się okazała zaszę stojąca na wysokości Francji.

Turyń, 8 września. Z Rimini donoszą że w Państwie Kościelnym objawiają się symptomata rychłego powstania. Generał Lamarmora zachorował na zapalenie oczu.

Wzmiankowany już artykuł Opinione, pod tytułem Kwestja rzymska kończy się tak: Papier ma już dla swej ochrony Francuzów nie potrzebuje więc innych wojsk, a nierozsądkiem byłoby ze strony Piemontu czekać aż go Lamoriciero zaczepi.

Turyń, 10 września. Nadeszła tu deputacja z Marchji i Umbrii i król ją przyjął.

Turyń, 11 września. Z Bononji z d. wczorajszego donoszą, że Urbino oszańcowało się i że ogłoszono tam aneksją. Wojska papieżkie cofają się bez oporu. W Fano, Pesaro i Sinigaglia ogłoszono stan oblężenia. Do Sinigaglia nadeszło 5000 austriackich najemnych żołnierzy. W Ankonie zmuszono sardyńskiego kousala do opuszczenia miasta.

Bononja, 9 września. Reszta miast powstała z okrzykiem: Niech żyje Wiktor Emanuel! W Umbrii telegrafy i mosty popsute. Urboni wolne.

(Ind. Belge.)

W dniu 1 października r. b., odbędzie się w mieście Lublinie pierwsze zebranie akcyjnarjuszów Domu Zleceń Lubelsko-Sandomierskiego Rolników Nadwiślańskich, na które wszystkich akcje w tym Domu biorących, zarząd niniejszem zaprasza. — Wydrychiewicz, Jasiński, Bieliński. (Nr. 401-3-4).

